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Anotace

Cílem této bakalářské práce je zkoumat skupinu mladých dospělých, která se inspiruje

dílem C. G. Junga. Hlavním záměrem je zjistit, co těmto mladým dospělým přináší zájem

o Junga a co je motivuje k účasti na aktivitách takto neformálního společenství.

V teoretické části se věnuji Eriksonově vývojové teorii, teoriím motivace, náboženství

a osobnosti C. G. Junga. V praktické části provádím kvalitativní výzkum, při kterém je

používána interpretativní fenomenologická analýza (IPA).
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Seznam zkratek

Červená kniha: Jungovo vlivné dílo

GDPR: General Data Protection Regulation

IPA: Interpretativní fenomenologická analýza

Klinika: Autonomní sociální centrum v Praze

Úvod

Tato práce si klade za cíl zkoumat členy skupiny, která se inspiruje dílem

C. G. Junga. Jde o neformální skupinu mladých lidí, jejíž členové se scházejí v Praze.

Skupina nemá akademické cíle, její aktivity nejsou primárně vzdělávací, nejde ani o žádný

výcvik v psychoterapii. Společenství na mě působilo jako duchovní uskupení, které má za

cíl spíše osobnostní rozvoj, proto také text předloží mimo jiné analýzu vztahu jednotlivých

členů skupiny k náboženství. Věkově jsou všichni členové skupiny ve fázi mladé

dospělosti.

V této práci se pokusím prozkoumat toto společenství a zjistit, co těmto mladým

dospělým přináší zájem o Junga a co je motivuje k účasti na aktivitách takto neformálního

společenství. Jde o výzkum kvalitativního rázu, při kterém jsem se rozhodl použít metodu

IPA, tedy interpretačně fenomenologickou analýzu. Výzkum je zaměřen zejména na

zjištění motivace jednotlivých členů a analýzu jejich vztahu k Jungovu dílu. Budu zkoumat

dané společenství, jeho členy, pokusím se popsat, jak probíhá účast ve skupině, jak

k Jungovi přistupují a jak jednotlivé aktivity prožívají.

Skupina vznikla v roce 2016, kdy měl, tehdy ještě budoucí zakladatel skupiny,

přednášku o Jungovi v autonomním sociálním centru Klinika. Skupina vznikla spontánně,

když při přednášce autor navrhl, ať se každý pátek lidé, kteří budou mít zájem, schází ke

čtení Jungovy Červené knihy. Skupina je do dnešního dne aktivní.

V teoretické části budou nejdříve vymezeny základní pojmy, dále bude část

věnovaná Eriksonově vývojové teorii, teoriím motivace, náboženství a osobnosti C. G.

Junga. V empirické části budu zvolenou metodou analyzovat, za jakým konkrétním účelem

se členové scházejí a o jaké společenství se přesně jedná.

Rád bych také objasnil, proč se vůbec tomuto tématu chci věnovat. Jsem studentem

sociální pedagogiky na Teologické fakultě a vzhledem k tomu, že mám státní zkoušku

z teologie, věnuji se při svých studiích křesťanství, ale zároveň je jedním z dalších okruhů

u mých státních zkoušek psychologie, která mě sama o sobě velmi zajímá. Toto zmiňuji

kvůli tomu, že Jung byl vystudovaný psychiatr, který se teologii aktivně během svého

života věnoval, a již dle toho, co studuji, je zřejmé, že Jung je pro mě svým zaměřením

velkou inspirací.
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1. Mladá dospělost

Členové zkoumaného společenství jsou převážně mladí dospělí, proto tato kapitola

vymezuje daný pojem a poukazuje na specifika tohoto období. Jeho charakteristiky

a vymezení budou opřeny zejména o autory z oblasti vývojové psychologie.

Dle Krejčířové & Langmeiera (2006, s. 169–171) je hlavním kritériem dospělosti

dosažení osobní zralosti, jejímž základním znakem je překonání rozporů dětství

a dospívání. Pro zralého člověka jsou typické především tyto rysy:

1. Nezávislost na rodičích s tím, že pokud je to možné, měl by být k nim stále

zachován kladný vztah.

2. Schopnost vytvořit si trvalé a hluboké pouto k partnerovi, s kterým si zvolil žít

v dobrém a ve zlém, přitom si ale zachovávat i širší přátelské vztahy.

3. Plné rozvinutí a vyrovnanosti práce a ostatních činností realizovaných ve volném

čase.

Autoři zde jako stručné shrnutí uvádí také často citovaný výrok Freuda, který na

otázku, co je charakteristické pro zralého člověka, odpovídá: „Má umět milovat

a pracovat.“

Mladý člověk se již vyprostil z područí typického pro dospívajícího, ale nepřevzal

ještě plnou a trvalou odpovědnost typickou pro dospělý věk. Dle autorů je důležité také

zdůraznit, že přechod do dospělosti se neodehrává v jediném dni, ale spíše postupně,

a proto je zřejmé, že různí mladí lidé dosahují odlišné míry zralosti v odlišném čase

a odlišným tempem.

K mladé dospělosti nám má rozhodně co říct i Eriksonova vývojová teorie, a to

konkrétně jím pojmenované stadium identity a intimity. Erikson (1999, s. 65–71) ve své

knize Životní cyklus rozšířený a dokončený tyto vývojové teorie podrobně popisuje.

Stadium identity a zmatení rolí se odehrává v adolescenci. Jeho hlavním tématem je, jak už

z názvu vyplývá, utváření osobní identity. Jedinec si v tomto stadiu musí stanovit pojetí

svého já a svého účelu v životě. Zakotvit se takto ve světě člověku pomáhá vytvářet

smysluplné vztahy, a to jak k sobě, tak k druhým. Stav, kdy v tomto procesu nastane

problém a člověk sám sebe nedokáže pořádně vymezit, nazýváme difuzní identitou.

Nebezpečím tohoto stadia je zmatení rolí a hledání toho, jak různé, někdy přímo

protikladné role skloubit. Zmatení rolí dle Eriksona narušuje věrnost zvolenému povolání

či filosofii. Protiklad věrnosti je odmítnutí role, jež může vést k negativní identitě, což je

kombinace sociálně nepřijatelných, a přece potvrzovaných prvků identity.
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Stadium intimity se odehrává v mladé dospělosti a je pro něj typická snaha dospět

do stavu, kdy je jedinec schopný žít v důvěrném citovém vztahu s druhým člověkem. Dalo

by se říct, že hlavním úkolem je schopnost sladit se s partnerem takovým způsobem, aby

společně zajistili uspokojivý vývoj i svému potomstvu. Erikson v tomto stadiu vnímá jako

stěžejní, aby člověk našel odvahu vzdát se záruk bezpečí a s důvěrou se otevřel druhé

osobě. Hlavním negativem tohoto stadia je, že když člověk nemá odvahu podstoupit riziko

utrpení při otvírání se druhému, hrozí mu následně tendence vyhýbání se vztahu a

společenská izolace.

Obě uvedená stadia jsou stěžejním tématem pro lidi v mladé dospělosti. Stadium

identity by měl mít jedinec v mladé dospělosti ideálně již zpracované, zatímco stadium

intimity v tomto období většinou teprve zpracovává.

1.1. Motivace

Jak již bylo zmíněno v úvodu, cílem této práce je zkoumání motivace k četbě Junga

a účasti na aktivitách společenství mladých dospělých, a proto jsem se rozhodl věnovat se

také motivaci z psychologického hlediska.

Termín motivace vyjadřuje hybné síly konání. Motivaci můžeme například dle

Nakonečného (1997, s. 101–102) shrnout do dvou kategorií:

1. V obecném měřítku se pojem motivace vztahuje ke změnám organismu, které ho

uvádějí do pohybu, toto pojetí vychází z principu homeostázy, což je schopnost

živých organismů udržovat stabilní vnitřní prostředí, které je nezbytnou podmínkou

existence navzdory měnícímu se prostředí.

2. V druhé kategorii motivace označuje spíše psychologické faktory, vědomé či také

nevědomé, predisponující člověka k uskutečnění určitých akcí nebo k zaměření na

určité cíle.

Tato dvě vymezení nám tedy nabízejí jakési základní rozdělení na motivaci

založenou na biologických potřebách a motivaci vycházející především z našich

psychických potřeb.

1.2. Maslowova pyramida potřeb

S jedním z nejznámějších modelů motivace přišel americký psycholog Abraham

Harold Maslow. Jak píše Mikšík, (2007, s. 221–225), Maslow v této teorii přichází

s modelem, v němž strukturuje potřeby do pěti úrovní.
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V nižších patrech pyramidy jsou potřeby důležité pro naše individuální, ale

i společenské přežití, zatímco vyšší patra sice nejsou pro přežití přímo nutná, ale

zkvalitňují náš život, přispívají k naší spokojenosti a rozvíjí náš osobnostní potenciál.


[…]


krátce nahlédnout a být chvíli jeho součástí.
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Popis společenství – rozhovor se zakladatelem Hektorem

Příloha 1

1. Jak a kdy společenství vzniklo?

První nápad na zrealizování jsem dostal z ničeho nic v roce 2016 v září na Sicílii,

když jsem byl zrovna na táboře. Chvíli poté, někdy koncem října, jsem udělal přednášku

v sociálním centru v Praze, které se jmenuje „Klinika“. Na přednášce jsem mluvil o životě

Junga, mým zájmem bylo představit Junga lidem, co přišli na mou přednášku,

nepředstavoval jsem ho pouze jako psychologa, ale jako jakéhosi průkopníka. Na konci

přednášky jsem ukázal jeho knihu, která se jmenuje „Červená kniha“ a navrhl, že od

následujícího týdne můžeme s lidmi, co budou mít zájem začít pravidelně v každý pátek

číst právě toto dílo.

Ze začátku jsme chodili každý pátek na Kliniku, s Klinikou se ale nedalo moc

dobře domluvit, občas tam v pátek byla nějaká jejich privátní událost, a to komplikovalo

pravidelnost setkání, z toho důvodu jsem poté zval lidi každý pátek k sobě domů, v období,

kdy jsme se scházeli u mě v tomto bytě byla skupina nejvíc naživu.

2. Jaké byly/jsou nejčastější aktivity ve skupině?

Koncept aktivit vyšel intuitivně, například když přišel někdo nový, tak jsem mu

vždy prvně představil Červenou knihu. Vždy se udělalo kolečko a každý se v něm

představil, kolečko se nedělalo ale pouze v situaci, když přišel někdo nový, šlo o běžnou

věc. V kolečku jsem se často ptal, jak lidi ovlivnila minulá četba, když se dočetla část

kapitoly či kapitola, tak jsme si o tom začali povídat, vraceli jsme se ke kapitolám,

k různým odstavcům, aktivita byla taková, že jsme se zkrátka pravidelně scházeli na čtení

Junga.
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Jednou jsme jeli na chatu jednoho člena, vyráběli jsme tam masky ze sádry, chodili

jsme číst občas i ven, například k ohni, toto vše se dělo od roku 2016 do roku 2018, což je

rok kdy čtení mělo svůj vrchol, po roce 2018 se to lehce rozpadlo, nastala krize. Co se týče

dalších aktivit, občas jsem navrhl, že každý kdo něco uměleckého umí, může na konci

kapitoly něco tematického vytvořit, například jedna stabilní členka nakreslila obraz, časem

nešlo jen o Junga, ale přibývaly aktivity kolem, vzniknul tzv. kreativní festival, který

probíhá u mě doma, lidi mají příležitost přijít s něčím, co mají rádi a čemu se věnují, ale

nemají kde to ukázat, tady je prostor pro lidi aby přišli, lidé sem mohou přijít s přednáškou,

s workshopem, úplně s čímkoli, tento koncept vznikl v roce 2019, v období, kdy byl lehký

útlum v čtení Junga. Když bylo druhé setkání kreativního festivalu, byl tam například

pozvaný tibetský mnich.

3. Kde se nejčastěji scházíte/Kde jste se nejčastěji scházeli?

Do roku 2019 jsme se pravidelně scházeli u mě doma, ale o toto místo jsem pak

přišel. Čtení probíhalo poté venku, v čajovnách či u někoho doma náhodně, v roce 2019 se

to zkrátka krapet utlumilo tím, jak se ztratilo pravidelné místo, nyní se ale hledá znovu

stabilnější místo.

4. Kdo jsou členové skupiny a v jakém je aktuálně skupina stavu?

Nyní je to tak, že byla dlouhá pauza, já sám procházel náročným obdobím a nebyl

jsem schopný to držet a vést pravidelně, rokem 2019, jak jsem již zmínil, jsem ztratil místo

kde se pravidelně četlo, a to pomohlo k tomu, aby se aktivita snížila, ale nyní se hledá

znovu místo k pravidelnému setkávání.
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Scénář rozhovoru

Příloha 2

Úvodní slovo

Tento rozhovor bude využit pro potřeby výzkumu a vámi podané informace budou

použity anonymně. Anonymizaci provedeme již během přepisu rozhovoru, kdy změníme

jména a místa, která by mohla sloužit ke ztotožnění. Mohu získat tvůj souhlas s nahráním

rozhovoru abych jednal v souladu s GDPR?

Pohlaví:

□ Muž □ Žena □ Jiné

Věk:……………………….

Nejvyšší dosažené vzdělání:

□ Základní □ Vyučen □ Střední s maturitou □ Vysokoškolské

Scénář rozhovoru otázky 1.

1. Jaký je tvůj vztah k Jungovi a jeho textům?

2. Proč jsi se začal/a účastnit aktivit společenství?

3. Řekl/a bys, že tě víra/spiritualita mohla motivovat k zájmu o

Junga?

Scénář rozhovoru otázky 2.

4. Jak prožíváš/Jak jsi prožíval/a účast na skupinových

aktivitách?

5. Jak často a dlouho tam chodíš či jak dlouho jsi tam chodil/a?

6. Vnímáš toto společenství jako duchovní? Jak bys ho nejlépe

sám popsal/a?
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Scénář rozhovoru otázky 3.

7. Považuješ se za věřící/ho? Pokud ano, mohl/mohla bys

popsat svými slovy, co konkrétně to pro tebe znamená?

8. Pocházíš z věřící rodiny? Jak myslíš, že tě vliv rodičů ve víře

ovlivnil?

Scénář rozhovoru otázky 4.

9. Zažil/a jsi někdy během setkání nějaký spirituální prožitek?

10. Pokud ano, šlo o něco samovolného nebo jste snad zkoušeli

nějakou Jungovu metodu ve snaze si takový prožitek

přivodit?

11. Jak Jung ovlivňuje tvou spiritualitu/víru?
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