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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Kevin Kurucz
Identifikační číslo studenta: 10064933

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: sociální pedagogika
ID studia: 517174

Název práce: Skupina mladých dospělých inspirovaná dílem C. G. Junga
Pracoviště práce: HTF - Katedra učitelství (28-08)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Jiří Motl, Ph.D.
Oponent(i): doc. Pavlína Janošová, Ph.D.

Datum obhajoby: 01.02.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Student seznámil komisi s tématem, cílem, motivací tvorby práce,
výzkumem (otázky)- jejich popis a analýza, odpovědi a jejich rozbor,
záměr propojení teoretické a praktické části. Vše podrobně
vysvětluje a objasňuje. Byly přečteny oba posudky
s otázkami, autor reagoval.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. Pavlína Janošová, Ph.D. ............................

Členové komise: prof. PhDr. RNDr. Marie Vágnerová, CSc. ............................

Mgr. Jana Poláčková ............................

PhDr. Jana Procházková ............................

PhDr. Zuzana Svobodová, Ph.D. ............................
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